r  r

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - BIENIO 2023-2024, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2024.

ATA N ° 185/2024

Ao décimo sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no
Plenário da Câmara Municipal, anexo ao Centro Cultural Galdino de Almeida, sob a
Presidência do vereador Rafael Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Anderson
Araújo, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Carlos
Marques Bonfim, Emerson Cardoso Celestino, Fernando Vanuchi Peppes, Helvécio Alves
Badaró, João Carlos dos Santos, Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião

Angelino Ramos. Ausentes os vereadores Cristiano Leite Ribeiro e Luiz Alberto Dib

Canonico. Havendo quórum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n°. 184/2024, a qual foi apresentada e aprovada, com dispensa de leitura
pelo plenário. Na Tribuna Livre usaram da palavra: o cidadão Vagner David Batista da Silva
Basílio falando sobre números de emergência e sinalização horizontal no município e a
Professora Maria de Fátima Ferreira de Lima apresentando o trabalho dos alunos do C.E.
William Madi Prof-Ef M sobre "Dengue não é brincadeira". No Pequeno Expediente usaram

da palavra os vereadores: Carlos Bonfim, Ana P. Ferreira, Fernando Peppes e Saulo Mendes.
Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA

VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 092/24 — Executivo Municipal que autoriza o

Executivo Municipal a receber em doação o imóvel que especifica e dá outras providências. Projeto

de Lei 450/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no

orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 451/24 — Executivo Municipal que autoriza

a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei

452/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento

geral do município de 2024. Projeto de Lei 453/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 455/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024. Projeto de Lei 456/24 -Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito

adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 457/24 — Executivo

Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de

2024. Projeto de Lei 458/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 459/24 — Executivo Municipal

que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.

Projeto de Lei 460/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial

no orçamento geral do município de 2024 Projeto de Lei 461/24 — Executivo Municipal que autoriza

a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei

462/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento

geral do município de 2024. Projeto de Lei 463/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 464/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024. Projeto de Lei 465/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito

adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 466/24 — Executivo

Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de

2024. Projeto de Lei 467/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

1

r  r

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 468/24 — Executivo Municipal
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.
Projeto de Lei 469/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial
no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 470/24 — Executivo Municipal que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto
de Lei 471/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 472/24 — Executivo Municipal que autoriza
a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei
473/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento
geral do município de 2024. Projeto de Lei 474/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 475/24 —
Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do
município de 2024. Projeto de Lei 476/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 477/24 — Executivo
Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024. Projeto de Lei 478/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional
especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 479/24 — Executivo Municipal
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.
Projeto de Lei 480/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial
no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 481/24 — Executivo Municipal que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto
de Lei 482/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 483/24 — Executivo Municipal que autoriza
a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei
484/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento
geral do município de 2024. Projeto de Lei 485/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 486/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024. Projeto de Lei 487/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 488/24 — Executivo
Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024. Projeto de Lei 489/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional
especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 491/24 — Executivo Municipal
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.

Projeto de Lei 492/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial

no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 493/24 — Executivo Municipal que

autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto
de Lei 494/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 495/24 — Executivo Municipal que autoriza
a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei
496/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento
geral do município de 2024. Projeto de Lei 497/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 498/24 —

Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do

município de 2024.Projeto de Lei 499/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito

adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 500/24 — Executivo

Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de

2024. Projeto de Lei 501/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional

2

r

r

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 502/24 — Executivo Municipal
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.
Projeto de Lei 503/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional especial
no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 012/24 — João Carlos dos Santos que
denomina de João Caleffi uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade. Todos os projetos foram
aprovados por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira votação.
PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 490/24 — Executivo Municipal
que autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024.
Projeto de Lei 504/24 — Executivo Municipal que dá a destinação de área verde ao imóvel
público que especifica e dá outras providências. Ambos os projetos foram aprovados por
unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto
de Lei Complementar 094/24 — Executivo Municipal que autoriza o Executivo Municipal
a outorgar escritura pública definitiva aos donatários de imóveis públicos que especifica e
dá outras providências. Projeto de Lei 507/24 — Executivo Municipal que autoriza abertura

de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Ambos os projetos
foram apresentados e encaminhados às Comissões Permanentes e à Assessoria Jurídica para
elaboração de pareceres. REQUERIMENTOS: Protocolo 122/24 — Ana Ferreira e
Fernando Peppes que requer o cumprimento da Lei 431/23 — que se trata de lixeira para
dejetos de animais, rejeitado por maioria dos presentes, com votos favoráveis dos vereadores

Ana Ferreira, Fernando Peppes e Odair Matias. Protocolo 123/24 — Ana Ferreira,

Fernando Peppes e Odair Matias que requer informações a respeito da dinâmica e da

composição do quadro de funcionários da APAE, rejeitado pela maioria dos presentes, com

votos favoráveis dos vereadores Ana Ferreira, Fernando Peppes e Odair Matias. Protocolo
128/24 verbal — Anderson C. de Araújo que solicita informações sobre um possível erro
de vacinação no dia D (08/06/24) com imunização de crianças abaixo de 1 (um) ano de idade
que não estariam indicadas pelo Ministério de Saúde, aprovado por unanimidade de votos
em votação única. Em seguida, apresentado requerimento verbal do vereador Carlos Bonfim
— Protocolo 129/24 verbal — Carlos Bonfim e Odair Matias que requer às operadoras de

telefonia o retorno urgente dos números de emergência que estão fora do ar ou inoperantes,

aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 121/24 —

Ana P. Ferreira que indica substituição de tampa de bueiros em caráter de urgência. Protocolo
124/24 — Ana P. Ferreira que indica pintura de faixa de pedestre na R. Turquesa 160 — Av. D. Pedro
I. Protocolo 125/24 — Saulo Mendes que reitera indicação de limpeza e roçada da Av. da Integração.

Protocolo 126/24 — Saulo Mendes que indica pavimentação asfáltica na ocupação localizada no final

da R. Armando Michelatto. Todas as indicações foram apresentadas e enviadas ao Executivo

Municipal para tomada das devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou

a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e

nos moldes regimentais artigo 147, § 3° do Regimento Interno). * * * * * * * * * * * * * * * * * *

3